
 
 
 
 

    
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE 

C i t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  
SETTORE  I 

SEGRETERIA GENERALE – SOCIETA’ PARTECIPATE 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 62 del 01/08/2018  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  517  

 Del  14/09/2018
 
 
OGGETTO: Liquidazione Competenze professionali per l’incarico legale all’Avv. Francesco 

D'Alessando nella causa c/ Frigulti +1. 
 

IL RESPONSABILE 
 
Visto il decreto sindacale di nomina come Responsabile del Settore I dell'Ente, acclarato al prot. 14441 del 
06/10/2017; 
Dato atto che con Deliberazione di G.C. n. 202/2017 si è autorizzato il Sindaco a costituirsi, in nome e per 
conto dell’Ente, innanzi al Tribunale di Bari nel procedimento attivato con Ricorso per consulenza tecnica 
preventiva ai fini della composizione della lite ex art.696 bis c.p.c. dall’Avv. Sandro D’Alena con Studio in 
Putignano, legale degli attori come sopra specificati; 
Considerato: che con la medesima Deliberazione si è demandato al Responsabile del I Settore, l’adozione 
degli atti successivi e conseguenti al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, 
ivi compreso: 
- l’affidamento dell’incarico della difesa e rappresentanza legale dell’Ente ad un legale in virtù di quanto 
prescritto dal “Disciplinare per l’affidamento degli incarichi legali esterni del Comune di Castellana Grotte”; 
- la pattuizione, per iscritto, all’atto del conferimento dell’incarico professionale, del compenso spettante al 
professionista; 
- d’impegnare la spesa derivante dal compenso pattuito; 
- la nomina del Consulente tecnico di Parte del Comune di Castellana Grotte incaricato di intervenire in caso 
di eventuale sopraluogo o altre incombenze che necessitino di apporto tecnico relativamente alla 
costituzione in parola. 
Preso atto che con Determinazione del I Settore n. 27/N.M. del 07/12/2017 è stato affidato l'incarico 
l’incarico del legale patrocinio dell’Ente per la costituzione nel giudizio di cui sopra, all’ Avv. Francesco 
D'Alessandro, conferendogli ogni facoltà di Legge ed eleggendo domicilio presso il di Lui studio in  
Conversano (BA) alla via F.lli Pascale n. 43; 
Considerato che è stata acquisita al protocollo dell’Ente in data 28/03/2018 al n. 4965, Ordinanza del 
Tribunale di Bari  con cui è stata rigettata la domanda attorea ed è stato condannato il ricorrente al 
pagamento in favore del comune delle spese processuali per un importo complessivo di € 1,000,00 oltre 
IVA, CAP, spese generali; 
Dato atto che con comunicazione del 04/05/2018 al n. di prot. 6916 l'Avv. Francesco D'Alessandro ha 
comunicato che controparte ha versato direttamente a Suo favore quanto statuito dal Giudice ed, oltre a 
chiedere l'autorizzazione a trattenere le somme versate, richiede la liquidazione della restante somma 
impegnata in Suo favore con Determinazione del I Settore n. 27/N.M. del 07/12/2017 pari ad € 2.353,51; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Ritenuto dover provvedere alla liquidazione di quanto spettante al professionista incaricato dall'Ente nel 
procedimento in oggetto, autorizzandolo contestualmente a trattenere le somme già versate in Suo favore da 
controparte; 
Visto il Decreto Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.gls n. 50/2016; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per le motivazioni tutte espresse in narrativa che poi si intendono riportate quale parte integrale e 
sostanziale del presente atto 
 
 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto  della Ordinanza del Tribunale di Bari  con cui è stata rigettata la domanda attorea 
nel procedimento c/ Frigulti + 1 ed è stato condannato il ricorrente al pagamento in favore del 
comune delle spese processuali per un importo complessivo di € 1,000,00 oltre IVA, CAP, spese 
generali; 

2) di autorizzare l'Avv. Francesco D'Alessandro a trattenere le somme versate in Suo favore da 
controparte, come da documenti in atti dell'Ufficio Contenzioso e contestualmente liquidare la 
restante somma, già impegnata con Determinazione del I Settore n. 27/N.M. del 07/12/2017; 

3) di liquidare, conseguentemente, la somma di  €. 2,353,51  a favore dell'Avv. Francesco 
D'Alessandro con Studio in Conversano alla Conversano (BA) alla via F.lli Pascale n. 43 previo invio 
di fattura elettronica a mezzo SdI – codice univoco 2TA2KT; 

4) di disimpegnare la somma complessiva di € 1.294,29 di cui all'impegno 1277/2017al Cap.124 del 
Bilancio di Previsione 2017/2019, annualità 2017, assunta con Determinazione del I Settore n. 
27/N.M. del 07/12/2017; 

5) dare atto che non sussistono ipotesi di conflitto di interessi neppure potenziale , ai sensi dell’art 6 
bis della L.241/90 e dell’art 6 del DPR 62/2013 , nei confronti del responsabile del procedimento che 
controfirma il presente atto , né nei confronti del responsabile  che adotta il presente provvedimento ;  

6) di stabilire, altresì che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nell’art. 46 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 4/2017 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  

Eseguita revisione finale 

               Il RUP 
           u.c./g.c. 
 
 
  Il Responsabile I Settore  

f.to Dr.ssa Caterina BINETTI 
__________________________ 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 13/09/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 13/09/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
Consegnato in data 11/09/2018_________ 
 
LIC 298/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to Dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 
 
 

   

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1363 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,14/09/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dr. Cosimo CARDONE 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




